
62 AWG Am Waldgrund 400 60
V.: Simon Mayrold-Neubauer, Msc
E.: DI Horst Peter Klasnic

8044 Weinitzen, Weizerstraße 14 0664 / 6199132 simon_11@gmx.net

63 AWG Brunn-Schaufel 80 30
V.: Obm. Wolfgang Adler-Rindler             
E.: Rudolf Adler

8302 St. Marein b. G., Brunn 13 0676 / 87666332 awg.brunn-schaufel@gmx.at

64 AWG Krumegg 685 60
V.: Obm. Peter Knittelfelder                      
E.: DI Martin Feiertag

8323 St. Marein b. G., Kocheregg 32 0664/3356454
peter@knittelfelder.co.at
awg-krumegg@gmx.at

65 AWG Kühlenbrunn 260 30 V.: Franz Paller 8076 Vasoldsberg, Kühlenbrunn 15 0664 / 5571812 franz.paller64@gmail.com

66 AWG Obergschmaier 125 30
V.: Obm. Ing. Wolfgang Heiling              
E.: Philipp Mittendrein

8265 Gersdorf a. d. F., Gschmaier 142 0664 / 88556134 awg.obergschmaier@gmx.at

67 AWG Prüfing 297 60
V: Rudolf Puchmann                                  
E: Franz Rosenberger

8323 Prüfing 51 0664 / 3816769 rosenbergerf11@gmail.com

69 AWG Schemerlhöhe 1.000 60
V.: Rupert Voit                                              
E.: Walter Wessely

8076 Vasoldsberg, Schemerltal 3 0664 / 4848389 rupert.voit@aon.at

4 AWV Raum Anger 8.000 200
V.: Obm. Johann Schaffler                            
E.: Bgm. RR Hubert Höfler

8184 Anger, Südtirolerplatz 3 0664 / 1820014
awv@anger.gv.at
bgm@anger.gv.at

7 AWV Feldbach-Mittleres-Raabtal 52.000 400
V.: GF. DI Alois Lafer                           
E.: Obm. Helmut Marbler

8330 Feldbach, Gossendorf 49 0664 / 5241463 office@awv-feldbach.at

8 AWV Frohnleiten 28.000 200
V.: Bgm. Mag. Johannes Wagner        
E.: DI Andreas Pachner

8130 Frohnleiten, Bruckerstraße 2 0664 / 8132715 andreas.pachner@frohnleiten.com

9 AWV Fürstenfeld 38.000 200
V.: Obm. GR Roland Gogg                    
E.: GF. Ing. Adolf Maier

8280 Fürstenfeld, Augustinerplatz 1 0664 / 3430993  bauamt@fuerstenfeld.gv.at

10 AWV Gleisdorfer Becken 32.000 200 V: GF. Peter Schiefer 8200 Gleisdorf, Steinbergstraße 45 0664 / 602602870 schiefer@awv-gleisdorf.at

13 AWV Grazerfeld 120.000 400
V.: GF. Michael Lechner                           
E.: Ehrenobm. Bgm. Ing. Pellischek

8410 Wildon, Untere Aue 20
0664 / 8410410
0664 / 3140724

m.lechner@awvgrazerfeld.at
adolf.pelischek@aon.at

14 AWV Gröbming-Ennsboden 17.795 200
V.: Obm. Bgm. Franz Zach           
E.: GF Walter Schmiedlechner

8962 Gröbming, Niederöblarn 96 0664 / 80610684 abwasserverband@groebming.at

15 AWV Kirchbach 6.000 100
V.: Obm. Bgm. Anton Prödl                 
E.: Bgm. Siegfried Neuhold

8082 Kirchbach 11 0664 / 9382300 awv@kirchbach-steiermark.gv.at

16 AWV Knittelfeld u. Umgebung 70.000 400 V.: GF DI Mario Pirkenau, Bmstr. 8723 Kobenz, Murweg 1 0664 / 5315187 office@awv-knittelfeld.at

17 AWV Laßnitz-Wildbach-Gamsbach 22.000 200 V.: GF Ing. Alexander Mathi 8530 Deutschlandsberg, Hauptplatz 35 0664 / 8492749 alexander.mathi@deutschlandsberg.at

GSA - Mitglieder

Aktualisiert am 20.06.2024

Mitglied: EW
MB 

netto
Verantwortliche(r): Anschrift: Telefon: E-Mail:



19 AWV Leibnitzerfeld Süd 42.000 200
Ing. DI (FH) Thomas Maier
Dipl.Ing. Thomas Ziegerhofer, BSc 

8472 Straß, Murweg 10
0664 / 8570333
0664 / 3526614

maier@lfsued.at
ziegerhofer@lfsued.at

18 AWV Leibnitz-Wagna-Kaindorf 50.000 200
V: GF DI Michael Herneth                          
E: DI(FH) Jochen Riedl

8435 Wagna, Am Hochweg 40 0664 / 8410412 mail@awv-leibnitz.at

34 AWV Liebochtal 12.000 200
V.: Bgm. Stefan Helmreich, MBA                   
E.: BM Ing. Michael Dorner

8501 Lieboch, Packerstraße 85 0660 / 8387509 office@awv-liebochtal.at

20 AWV Mariazellerland 11.000 200
V.: Alexander Brandl                                  
E.: Michael Fuchs 

8630 Mariazell, Wiener Straße 19
0664 / 88602731       
0664 / 88602725

office@sbm.or.at

12 AWV Mittlerer Gnasbach 2.400 100
V.: Bgm. Anton Edler                       E.: 
Bgm. Reinhold Ebner

8345 Straden 2 0664 / 8469856 a.edler@straden.gv.at

21 AWV Mittleres Feistritztal 8.896 200
V.: Obm. Bgm. Manfred Voit                 
E.: Bgm. Josef Lind

8265 Großsteinbach 62 0664 / 5969099
m. voit@grosssteinbach.gv.at                       
avf@aon.at

22 AWV Mittleres Kainach- u. Södingtal 38.000 200
V.: Bruno Ruprechter                                                  
E.: Johann Nestler

8563 Ligist, Gemeindeamt 0664 / 3934286 bruno.ruprechter@awvmks.at

23 AWV Mittleres Laßnitztal 17.000 200
V: GF Ing. Wolfgang Hatzi                             
E: Manfred Edelsbrunner

8522 Groß St. Florian, Rathausplatz 1 0664 / 1053011 hatzi@wv-stainztal.at

24 AWV Nördliches Liebochtal 14.000 200
V.: DI Andreas Philadelpgy                     
E.: GF Michael Lechner

8151 Hitzendorf 63/11 0664 / 8410421 a.philadelphy@awvnlt.at

25 AWV Oberes Feistritztal 2.761 100
V.: Bgm. Thomas Heim                            
E.: GR Franz Schneeberger

8673 Ratten, Kirchenviertel 211 0664 / 8304377 thomas.heim@spoe.at

26 AWV Oberes Pölstal 9.000 100
V.: Heimo Haingartner                          
E.: Alois Mayer

8763 Möderbrugg, Im Dorf 1 0664 / 1140648 buergermeister@poelstal.gv.at

27 AWV Passailer Becken 11.000 200
V.: Bgm. Mag. Eva Karrer                       
E.: Franz Klamler

8162 Passail, Markt 1
03179 / 23300     
0664 / 3852121

marktgemeinde@passail.at

70 AWV Rettenegg 1.000 60
V: Obm. Mag. Johann Steiner             
E: Werner Lueger

8674 Rettenegg 166 0664 / 8550773 gde@rettenegg.steiermark.at

28 AWV Spielberg-Flatschach 8.190 100
V.: Ing. Michael Rohr                      
E.: Ing. Herbert Gruber

8724 Spielberg, Marktpassage 1B1 0676/847523214 michael.rohr@spielberg.at

29 AWV Stainz 20.500 200
V.: Walter Ruhhuetl                                  
E.: Peter Lienhart

8510 Stainz, Hauptplatz 1 0664 / 1307471 walter.ruhhuetl@stainz.gv.at

31 AWV Tauchental 4.500 100 V.: Obm. Vzbgm. Martin Tauchner 2872 Mönichkirchen 348 0664 / 2013146 tauchner.m@aon.at

32 AWV Thörlbach 4.950 100
V.: Obm. Bgm. Günther Wagner                                   
E.: Lukas Ebner

8621 Thörl, Gemeindeamt 0664 / 3400344
buergermeister@thoerl.gv.at; 
awv.thoerlbach@aon.at
g.pichler@aflenz.gv.at

35 AWV Wechselland 2.450 100 V.: Obm. Bgm. Stefan Hold 8252 Mönichwald, Karnerviertel 8
03336 / 4478       
0664 / 1808341

av-wl@waldbach-moenichwald.gv.at

36 AWV Zeltweg 30.000 200
V: GF Ing.Reinhard Schlapschy               
E: BL Dietmar Dorner

8740 Zeltweg, Laingerweg 36 0664 / 2759834 schlapschy@avrz.at

71 Fohnsdorf Versorgungsbetr. GmbH. 11.000 200
V.: GF Gerhard Wolfsberger                 
E.: Elena Mörtl

8753 Fohnsdorf, Hauptplatz 3 0664 / 6172302 gerhard.wolfsberger@fohnsdorf.gv.at

51 Gde. Kumberg 2.090 100 V.: Bgm. Franz Gruber 8062 Kumberg, Am Platz 8 03132 / 2203 gemeinde@kumberg.at



55 Gemeinde Dobl-Zwaring 12.000 100
V: Bgm. Waltraud Walch                       
E: GK Christian Rainer

8143 Marktplatz 1
0699 / 15211111              
0664 / 1040812

waltraud.walch@dobl-zwaring.gv.at

59 Gemeinde Gasen 850 60 V.: Bgm. Erwin Gruber 8616 Gasen 3 0664 / 5422935 erwin.gruber@almenland.at

57 Gemeinde Hengsberg 1.710 100
V.: Bgm.Mag.Dr. Manfred Rechberger         
E.: Vzbgm. Kerstin Oswald

8411 Hengsberg, Schrötten 9
03185 /2203
0664 / 1350776

manfred.rechberger@hengsberg.at

58 Gemeinde Mitterdorf a. d. Raab 3.170 100 V.: Bgm. Thomas Derler 8181 Mitterdorf a.d.R. 52 0664 / 8348070 buergermeister@mitterdorf-raab.gv.at

74 Gemeinde Pernegg a. d. Mur 3.450 100 V.: AL Ing. Patrik Pretterer 8132 Pernegg a.d. Mur, Kirchdorf 16 03867 / 8044213 pretterer@pernegg.at

60 Gemeinde Rettenegg 260 30
V: Bgm. Johann Ziegerhofer                  
E: Vbgm. Martin Ziegerhofer

8674 Rettenegg 166 0664 / 4344468 gde@rettenegg.steiermark.at

53 Gemeinde Turnau 4.000 100
V.: Roland Käferbäck                      
E.: Peter Schelch

8625 Turnau, Marktplatz 18 0664 / 8538624 klaeranlage.turnau@aon.at

54 Gemeinde Übelbach 3.000 100
V.: Bgm.Ing. Markus Windisch                    
E.: Vzbgm. Sonja Zuser

8124 Übelbach, Alter Markt 64 0664 / 5453648 m.windisch@uebelbach.gv.at

68 Genossenschaft Rabnitz/Kumberg 480 60 V.: Obm. Rene Russold                            8062 Kumberg, Breitangerweg 12c 0664 / 3686786
rene.russold@holding-graz.at       
awg@rabnitz.at

6 Marktgemeinde Eibiswald 7.520 200
V.: Erich Veronik                           
E.: Ing. Andreas Kremser

8552 Eibiswald 17
03466 / 45400-209                    
0664 / 88453858

erich.veronik@eibiswald.gv.at

37 Marktgemeinde Gleichenberg 17.500 200
V.: Bgm. Christine Siegel                         
E.: Vzbgm. Ing. Michael Karl

8344 Gleichenberg, Kaiser-F.-J.-Str. 1, top 1 0664 / 2029261
chr.siegel@hotmail.com                                  
gde@bad-gleichenberg.gv.at

11 Marktgemeinde Gnas 7.000 200
V.: Bgm. Gerhard Meixner                  
E.: GR Franz Kazianschütz

8342 Gnas, Burgfried 11a 0664 / 1912361 gerhard.meixner@gnas.gv.at

30 Marktgemeinde Obdach 4.950 100
V.: Ing. Reinhard Hasler     
E.: Bgm. Peter Bacher

8742 Obdach, Hauptstraße 31
0650 / 5580373
03578 / 4030 4
0664 / 5215941

reinhard.hasler@obdach.gv.at

52 Marktgemeinde Straden 5.400 100
V.: Bgm. Anton Edler                     E.: 
Vzbgm. Rudolf Lackner 

8345 Straden 2 0664 / 8469856 a.edler@straden.gv.at

Marktgemeinde St. Ruprecht/Raab 8.000 V: Friedrich Lammer 8181 St. Ruprecht/Raab, Untere Hauptstraße 290 0664/60931584 Friedrich.Lammer@weiz.at

56 MG Lebring-St. Margarethen 7.000 100 V.: Bgm. ÖkR Ing. Franz Labugger 8403 Lebring, Grazerstraße 1 0664 / 9212589 info@lebring-st-margarethen.gv.at

38 RHV Hartberg 1) 69.000 200 V.: DI Martin Pesendorfer 8230 Hartberg, Hauptplatz 10 0664 / 88396555 martin.pesendorfer@hartberg.at

39 RHV Ilztal 5.000 100
V.: Bgm. Andreas Nagl                          
E.: Johann Kalcher

8211 Großpesendorf, Prebensdorf 170 0664 / 5757807
gde@ilztal.gv.at
andreas.nagl@ilztal.gv.at

40 RHV Köflach-M.Lankowitz-Edelschrott 25.000 200
V.: Bgm. Mag. Helmut Linhart                     
E.: GF Ing. Alfred Stachl

8580 Köflach, Rathausplatz 1 03144 / 71427 office@rhv-koeflach.at

41 RHV Leoben 90.000 400
V: GF DI Günther Findenig
E: BL Andreas Stetina

8700 Leoben, Obritzfeldweg 1 0664 / 1647625 findening@rhv-leoben.at

42 RHV Mittleres Saifental 5.080 100
V.: Fritz Loidl                                           
E.: Martin König 

8224 Hofkirchen 64 0650 / 9792808 kikoe@aol.at



43 RHV Neumarkt-Mariahof-St.Marein 8.000 200
V.: Walter Obermayer                               
E.: Hannes Maier

8820 Neumarkt, Hauptplatz 4 0650 / 9925837 w.obermayer@neumarkt-steiermark.gv.at

44 RHV Pichl 14.000 200
V.: Bgm. DI Hermann Trinker              
E.: Bgm. Josef Kocher

8973 Schladming, Coburgstraße 45 0664 / 9232810 hermann.trinker@schladming.at

45 RHV Pöllauer Tal 11.140 200
V: GF Andreas Felberbauer
E: Obm. Bgm. Hans Weiglhofer

8225 Pöllau, Grazerstraße 563 0664 / 2819356 andreas.felberbauer@rhv-poellauertal.at

46 RHV Pößnitz-Saggautal 12.635 200 V: Obm. Bgm. Johann Schmid 8453 St. Johann i.S., Radiga 55 03455 / 68 68 0 rhv.pst@radiga.at

47 RHV Safen-Saifental 15.000 200 V.: Alois RATH 8272 Sebersdorf, Neustift b. S. 23 0664 / 2744264 rath.alois@htb.at

50 RHV Unteres Kainachtal 10.000 200
V: GR Silvia Schwar                                     
E: Bgm. Waltraud Walch

8502 Lannach, Hauptplatz 1 03136 / 82104-13 daniel.kahr@lannach.gv.at

48 RHV Voitsberg 32.000 200
V.: Bgm.  Mag.(FH) Bernd Osprian   
E.: Johann Rauchegger

8570 Voitsberg, Hauptplatz 1 03142/22170-211 bernd.osprian@voitsberg.gv.at

49 RHV Vorau u. Umgeb. 8.050 200 V.: GF. Johann Riebenbauer 8250 Vorau, Rathausplatz 43 0664 / 8598620 johann.riebenbauer@vorau.steiermark.at

5 Stadtgemeinde Bruck/mur 36.000 200
V.: Ing. Franz Kirl                                          
E:. Ing. Sandra Brandner

8600 Bruck, Murinsel 7 0664 / 1869119 franz.kirl@bruckmur.at

1
Holding Graz - Kommunale 
Dienstleistungen GmbH

500.000 600
V: DI Dr. Kajetan Beutle                        
E: Ing. Edmund Tschaussnig

8045 Graz, Wasserwerkgasse 11                  0316 / 887-3701 kajetan.beutle@holding-graz.at  

61 Stadtgemeinde Weiz 33.000 200 V.: GF. Ing. Robert Schaffernack              8160 Weiz, Hauptplatz 7 0664 / 60931463 robert.schaffernack@weiz.at

72 Stadtwerke Judenburg AG 25.000 200
V.: Bmstr. Ing. Sabine Haßler
E.: DI Josef Maier

8750 Judenburg, Burggasse 10 0664 / 8397320 s.hassler@stadtwerke.co.at

73 Stadtwerke Trofaiach GmbH 21.000 200
V.: Ing. Rene Windisch                           
E.: Philipp Kornhuber

8793 Trofaiach, Luchinettigasse 9
0660 / 3020001            
03847 / 2600-150

rene.windisch@stadtwerke-trofaiach.at

2 WV Ausseerland 25.000 200
V.: GF. Reinhard Weidacher                   
E.: Ines Eberhardt

8990 Bad Aussee, Hauptstraße 48 0676 / 83622602 wva@badaussee.at

3 WV Mürzverband 116.000 400
V: GF. Ing. Andreas Zöscher                 
E: Stefan Fladischer

8605 Kapfenberg, Linke Mürzzeile 20 0664 / 2155000  zoescher@muerzverband.at

33 AWV Unteres Liesingtal 23.000 200 V.: Bmstr. Ing. Herbert Pöcheim 8132 Pernegg, Zlatten 3 0664 / 3555446 pernegg@poecheim.at

                         gesamt: 1.869.174 12.480

Mitglieder:  44 Abw. Verbände,  18 (Stadt-) Gemeinden,  9 Abw. Genossenschaften,  3 jurist. Personen

1) Erweiterung der Kläranlage auf 75.000 EW geplant; noch nicht bewilligt

 Gemeindebund Christian Lang, BSc MSc
0316 / 822079-205
0664 / 9433111

lang@gemeindebund.steiermark.at

Telefon: E-Mail:
Korrespondierende

Mitglieder:
EW

MB 
netto

Verantwortliche(r): Anschrift:



 Städtebund Mag. Philipp Feichtgraber 0316 / 712913-12 office@steirischer.staedtebund.at

AWV Wiener Neustadt-Süd 260.000
BR h.c. DI Dr. Wolfgang Scherz, MBA 
CSE

2700 Wiener Neustadt, Erschlachtweg 3 +43 2622 28218 - 0 w.scherz@awvwns.at

LINZ Service GmbH 950.000 Dipl.-Ing. Martin Heindl 4021 Linz, Wiener Straße 151 +43 (0)732/3400-6463 m.heindl@linzag.at

19 AWV Leibnitzerfeld Süd Ing. DI (FH) Thomas Maier

57 Gemeinde Hengsberg Bgm. a.D. Johann Mayer  

Rechnungsprüfer EW
MB 

netto
Verantwortliche(r):


